
1 

2 

 

Ciudad

Por el 

de la 

improc

Nacion

I. Ante

despre

A. Mie

manifie

d de Méx

que la S

Federac

cedente

nal de Ho

ecedent

ende lo s

embro d

esta que

xico, a v

Sala Su

ción det

e, y se o

onestida

tes. De 

siguiente

de Movi

e formó

AC

JU
LO
EL

EX

AC
DO

RE

MA
LU

SE
RE

CO
BA
GO

veintiuno

A C

perior d

termina 

ordena r

ad y Just

R E S 

los hec

e: 

imiento 

ó parte 

CUERDO

UICIO P
OS 
LECTOR

XPEDIE

CTOR: 
OMÍNGU

ESPONS

AGISTR
UIS VAR

ECRETA
EYES 

OLABO
ARRERA
ODÍNEZ

o de octu

C U E R 

el Tribu

que el 

reencau

ticia de 

U L T A

chos na

de Reg

de la a

O DE S

PARA L
DEREC

RALES 

NTE: S

SE
UEZ 

SABLE

RADO 
RGAS V

ARIO: 

RARON
A Y 
Z CONT

ubre de d

D O 

nal Elec

juicio in

uzar la d

Morena.

A N D O

arrados 

generac

asociació

SALA  

LA PRO
CHOS 

DEL CI

UP-JDC

ERGIO 

: MORE

PONE
VALDEZ

ROBER

N: JO
JESÚS

TRERAS

dos mil v

ctoral de

ndicado 

demanda

. 

por el 

ción Nac

ón civil 

OTECCI
POL

IUDADA

C-10024

MA

ENA 

ENTE: 
Z 

RTO JIM

OSÉ D
S AL
S 

veinte. 

el Poder 

en el r

a a la C

promove

cional. 

Movimi

ÓN DE
LÍTICO-
ANO 

4/2020

AQUEO

JOSÉ

MÉNEZ

DURÁN
BERTO

Judicia

rubro es

Comisión

ente, se

El actor

ento de

E 
-

O 

É 

Z 

N 
O 

l 

s 

n 

e 

r 

e 



 
 
 
 
 
 
SUP-JDC-10024/2020 
ACUERDO DE SALA 

 2 

Regeneración Nacional, desde el procedimiento de constitución 

como partido político nacional.  

3 B. Solicitud de afiliación a Morena. El promovente sostiene que 

después de varios intentos de solicitar su afiliación y la expedición 

de su credencial como militante de Morena, en dos mil catorce 

acudió a la Comisión Nacional de Honestidad y Justicia de ese 

partido, con la finalidad de informar su situación y pedir se le 

expidiera su credencial de militante.  

4 C. Nueva solicitud de afiliación. Después de corroborar que 

seguía sin aparecer en el padrón de afiliados, el enjuiciante sostiene 

que el siete de agosto de dos mil diecisiete acudió a la sede nacional 

de Morena a realizar nuevamente el trámite de afiliación.  

5 II. Juicio ciudadano. El doce de octubre del presente año, el 

enjuiciante promovió el presente juicio para la protección de los 

derechos político-electorales del ciudadano, a fin de controvertir la 

presunta omisión del mencionado partido político de incluirlo en el 

padrón de militantes, pues pretende contender por la dirigencia de 

ese instituto político en Tabasco. 

6 III. Turno. En esa fecha, el magistrado presidente de esta Sala 

Superior, ordenó integrar el expediente, registrarlo con la clave SUP-

JDC-10024/2020, y turnarlo a la Ponencia del Magistrado José Luis 

Vargas Valdez, para los efectos previstos en el artículo 19, de la Ley 

General del Sistema de Medios de Impugnación en Materia 

Electoral. 

7 IV. Radicación. En su oportunidad, el magistrado instructor acordó 

radicar el expediente, y ordenó formular el proyecto de resolución 

correspondiente. 



8 

9 

10 

11 

 

PRIME

presen

del Po

en tér

Reglam

Jurispr

RESO

MODIF

ORDIN

DEL M

Lo ante

compe

controv

padrón

Por tan

mero t

ponent

una mo

SEGU

Region

conoce

afectac

registra

particip

Tabasc

sala re

ERO. Ac

nte acue

oder Jud

rminos d

mento 

rudencia

LUCION

FICACIÓ

NARIO, S

MAGISTR

erior, po

etente p

vertir la 

n de afilia

nto, la d

trámite 

te para 

odificaci

NDO. D

nal Xala

er del ju

ción del

arlo com

par en l

co, entid

egional.  

C

ctuación

erdo com

dicial de 

de lo d

Interno 

a 11/99, 

NES O 

ÓN EN L

SON CO

RADO IN

orque en

para co

presunt

ados de

decisión 

y se ap

la instru

ón en la

Determin

apa de e

uicio, po

 derech

mo mili

a elecci

dad sob

C O N S

n colegi

mpete a 

la Fede

dispuesto

del p

de rubr

ACTU

LA SUS

OMPETE

NSTRUC

n el caso

onocer 

ta omisió

 dicho p

que al 

parta de

ucción h

a sustanc

nación 

este Trib

orque la

ho de af

tante d

ión de l

bre la c

S I D E R

iada. La

la Sala 

eración, 

o en el

propio 

ro: “MED

UACION

TANCIA

ENCIA D

CTOR.”

o se deb

de la 

ón de M

partido p

efecto s

e las fac

habitual 

ciación o

de la c

bunal El

a contro

filiación 

e More

a dirige

ual tien

R A N D 

a materia

Superio

actuand

l artícul

Tribuna

DIOS DE

ES QU

ACIÓN D

DE LA S

be deter

deman

Morena, 

olítico. 

se tome 

cultades

del asu

ordinaria

compete

lectoral 

oversia v

del act

ena, lo 

encia est

e comp

SUP-
ACU

O 

a sobre 

or del Tr

do en fo

o 10, f

al, así 

E IMPUG

UE IMP

DEL PR

SALA SU

minar cu

nda pr

de inclu

no es u

s de qui

unto, al 

a del pro

encia fo

es la co

versa s

tor, ante

cual lo

tatal de 

petencia 

-JDC-100
UERDO D

la que 

ribunal E

orma co

fracción 

como 

GNACIÓ

PLIQUEN

ROCEDIM

UPERIO

uál es e

resentad

uir al act

una cue

en fung

estar im

ocedimie

ormal. 

ompeten

sobre la 

e la om

o impos

ese pa

la men

024/2020
DE SALA

3

versa e

Electora

olegiada

VI, de

en la

ÓN. LAS

N UNA

MIENTO

OR Y NO

l órgano

da para

tor en e

estión de

ge como

mplicada

ento. 

La Sala

nte para

posible

isión de

sibilita a

artido en

ncionada

 
 
 
 
 
 

0 
A 

3 

l 

l 

, 

l 

a 

S 

A 

O 

O 

o 

a 

l 

e 

o 

a 

a 

a 

e 

e 

a 

n 

a 



 
 
 
 
 
 
SUP-JDC-10024/2020 
ACUERDO DE SALA 

 4 

12 Lo anterior, porque, a partir de la jurisprudencia construida por la 

Sala Superior, las Salas Regionales son los órganos competentes 

para conocer y resolver los juicios ciudadanos en los cuales se 

controvierta la vulneración al derecho político-electoral de afiliación, 

en su vertiente de registro en el partido político y de participación en 

los procesos de renovación de los órganos internos partidistas en los 

ámbitos locales.  

13 Sin embargo, por economía procesal y evitar dilaciones 

innecesarias, ya que se advierte que el actor no agotó la instancia 

partidista y del análisis de la demanda se advierte que no expone 

razones ni se observa que pretenda el salto de instancia, la Sala 

Superior asumirá la determinación correspondiente. 

14 TERCERO Improcedencia y reencauzamiento. Esta Sala Superior 

considera que la Comisión Nacional de Honestidad y Justicia de 

Morena es la competente para conocer de la presente controversia, 

en atención a las siguientes consideraciones:  

15 Del análisis del escrito de demanda, se desprende que los 

planteamientos del accionante se dirigen a controvertir la omisión de 

Morena de reconocer su afiliación en el padrón de militantes, 

(protagonistas del cambio verdadero), pese a que en reiteradas 

ocasiones ha solicitado su registro sin recibir respuesta alguna, 

afectando con ello su derecho a contender por la dirigencia de ese 

partido en Tabasco. 

16 Ahora bien, de conformidad con los artículos 10, párrafo 1, inciso d); 

79, párrafo 1; 80, párrafos 1, inciso g) y 3 de la Ley de Medios, el 

juicio ciudadano federal sólo será procedente en contra de actos o 

resoluciones intrapartidistas, cuando la parte actora haya agotado 

las instancias previas y llevado a cabo las gestiones necesarias para 

estar en condiciones de ejercer el derecho que considera vulnerado, 



17 

18 

19 

20 

 

en la f

tal efe

definiti

Lo ant

medios

consist

pretend

sean d

ordinar

político

Esta S

cumple

dos ca

a. Qu

par

b. Qu

mo

Al resp

existe, 

medio 

cuya p

posibil

impugn

validez

de un ó

Por su

Partido

deben 

forma y 

ecto, es

vidad. 

terior, po

s de imp

te en 

dan imp

definitivo

ria, fede

os, recur

Sala Sup

e cuando

aracteríst

ue sean 

ra impug

ue confo

odificar, r

pecto, u

previo 

de impu

promoció

idad ju

nación, c

z del act

órgano s

 parte, e

os Polític

contene

los plaz

s decir, 

orque u

pugnació

que los

pugnar 

os y firm

eral o lo

rso algun

perior ha

o se ago

ticas sig

las idón

gnar el a

orme a 

revocar 

un acto 

a la pro

ugnación

ón no 

urídica 

como lo

o o reso

superior

el artícul

cos disp

er las n

zos que 

cuando

uno de l

ón previ

s actos

mediant

mes, de 

cal, así 

no que l

a sosten

otan pre

guientes:

neas, co

acto o re

los pro

o anular

o resolu

moción 

n apto p

sea opt

de ago

o es el ju

olución c

r, que lo 

o 39, nu

pone que

ormas, 

las leye

o se h

os requ

stos en 

, omisio

te los r

modo q

como e

os pued

nido que

eviament

: 

nforme 

esolución

opios ord

r tales a

ución no

de dete

para mo

tativa, s

otar los

uicio ciu

controve

pueda o

umeral 1

e los est

plazos y

es respec

aya cum

uisitos d

la ley a

ones y 

respectiv

que no 

en la no

da revoca

e el princ

te las ins

a las ley

n impugn

denamie

ctos o re

o es de

erminado

dificarlo

sino nec

s medio

dadano,

rtido est

o no con

, inciso 

tatutos d

y proce

SUP-
ACU

ctivas es

mplido 

e proce

adjetiva e

resoluc

vos juic

exista e

ormativa 

ar, modi

cipio de 

stancias

yes loca

nada; y, 

entos se

esolucio

finitivo n

o juicio, 

, revoca

cesaria, 

os extr

, o cuan

té sujeta

nfirmar. 

j), de la 

de los ins

dimiento

-JDC-100
UERDO D

stablezc

el princ

edibilidad

electora

ciones 

ios o re

en la leg

de los 

ificar o a

definitiv

s que reú

ales resp

ean apt

nes. 

ni firme 

algún re

arlo o nu

para e

raordina

ndo la ef

a a la rat

Ley Ge

stitutos 

os de la

024/2020
DE SALA

5

can para

cipio de

d de los

l federa

que se

ecursos

gislación

partidos

anular. 

vidad se

únan las

pectivas

tas para

cuando

ecurso o

ulificarlo

estar en

rios de

ficacia o

tificación

neral de

políticos

a justicia

 
 
 
 
 
 

0 
A 

5 

a 

e 

s 

l 

e 

, 

n 

s 

e 

s 

, 

a 

o 

o 

, 

n 

e 

o 

n 

e 

s 

a 



 
 
 
 
 
 
SUP-JDC-10024/2020 
ACUERDO DE SALA 

 6 

intrapartidaria y los mecanismos alternativos de solución de 

controversias internas, con los cuales se garanticen los derechos de 

las y los militantes, así como la oportunidad y la legalidad de las 

resoluciones. 

21 Por lo anterior, una vez que las y los militantes agoten los medios 

partidistas de defensa, tendrán derecho a acudir ante la instancia 

jurisdiccional competente. 

22 En tanto que, en el Estatuto de Morena se contempla la posibilidad 

para controvertir aquellos actos relacionados con el derecho de 

afiliación a dicho instituto político. 

23 Sentado lo anterior y como se apuntó, en esencia el promovente se 

duele de la presunta omisión de las autoridades partidistas de 

Morena de reconocerlo como afiliado de dicho instituto político, ello, 

aduce el enjuiciante, le genera perjuicio dado que es su intención 

participar en la elección de la dirigencia del referido instituto político 

en Tabasco. 

24 Entonces, con base en los argumentos planteados por el 

promovente, esta Sala Superior concluye que el juicio ciudadano es 

improcedente porque no se ha cumplido con el principio de 

definitividad, ya que el actor no agotó la instancia intrapartidista, sin 

que pueda considerarse que ello se actualizó cuando menciona que 

en dos mil catorce acudió a la Comisión de Justicia de Morena, 

porque lo cierto es que en dos mil diecisiete, según refiere, volvió a 

realizar el procedimiento de afiliación, sin obtener respuesta alguna, 

y de su demanda no se desprende acudiera a la justicia partidista a 

partir de ello. 

25 Por lo que respecto a la supuesta omisión de la Comisión de Justicia 

que el promovente indica, esta Sala Superior advierte que es una 



26 

27 

28 

29 

30 

 

referen

concre

proced

Lo ant

su esc

con el 

En ese

Justicia

controv

relacio

cual re

órgano

Ahora 

acceso

a la C

plenitu

entend

respec

Lo ant

“REEN

MEDIO

ÓRGA

Ademá

de aut

relativo

su ideo

princip

ncia mer

etos qu

dimiento 

erior, in

crito, en 

trámite d

e sentido

a de es

versia p

onado co

epercute

o partidis

bien, a

o a la jus

Comisió

ud de 

dido que

ctivos.  

terior, co

NCAUZA

O DE IM

ANO COM

ás, con 

toorgani

os al de

ología e

pios de ín

ramente

ue sop

de afilia

cluso se

el que 

de afiliac

o, se est

se institu

plantead

on su d

e en su 

sta local

a fin de 

sticia de

ón de J

jurisdic

 le corre

on funda

AMIENT

PUGNA

MPETEN

esta de

zación y

recho de

e interes

ndole de

e contex

orten t

ación inic

e robust

solicita 

ción. 

tima que

uto polít

da por e

erecho 

pretens

. 

garanti

el actor, 

Justicia 

cción lo

esponde

amento 

TO. EL A

ACIÓN C

NTE”. 

cisión, s

y autod

e gober

ses polít

emocráti

xtual, res

tal afir

ciado en

tece con

se reca

e la Com

ico es l

el actor

de afilia

sión de p

izar de 

lo proc

de Mo

o que 

e revisar 

en la Ju

ANÁLISI

CORRES

se respe

etermina

narse in

ticos, sie

ca.  

saltando

rmación,

n dos mi

n el pun

aben las

misión Na

a comp

r, al tra

ación a 

participa

manera

cedente 

orena, p

en De

los requ

urisprud

IS DE LA

SPONDE

etan y m

ación de

ntername

empre q

SUP-
ACU

o que no

, vincu

l diecisie

to petito

s prueba

acional d

petente p

atarse d

ese pa

ar en la 

a eficaz 

es rem

para qu

recho p

uisitos d

dencia 9

A PROC

E A LA 

maximiza

e los pa

ente en 

que sea 

-JDC-100
UERDO D

o indica 

ulados 

ete. 

orio segu

as relac

de Hone

para res

de una 

rtido po

elecció

el dere

itir la de

ue resue

proceda

e proce

/2012 d

CEDENC

AUTOR

an los d

artidos 

los térm

acorde 

024/2020
DE SALA

7

hechos

con e

undo de

cionados

estidad y

solver la

omisión

olítico, lo

n de un

echo de

emanda

elva en

, en e

dibilidad

e rubro

CIA DEL

RIDAD U

derechos

políticos

minos de

con los

 
 
 
 
 
 

0 
A 

7 

s 

l 

e 

s 

y 

a 

n 

o 

n 

e 

a 

n 

l 

d 

: 

L 

U 

s 

s 

e 

s 



 
 
 
 
 
 
SUP-JDC-10024/2020 
ACUERDO DE SALA 

 8 

31 En consecuencia, la Secretaría General de Acuerdos de la Sala 

Superior deberá remitir las constancias a la Comisión de Justicia, 

previas las anotaciones respectivas y de la copia certificada que se 

deje en el Archivo Jurisdiccional de este Tribunal de la totalidad de 

las constancias del expediente1. 

32 Por lo expuesto y fundado, se 

A C U E R D A 

PRIMERO. La Sala Regional Xalapa de este Tribunal Electoral es 

competente para conocer y resolver del presente juicio; sin embargo, 

por economía procesal la Sala Superior asume esta determinación. 

SEGUNDO. Es improcedente el presente juicio para la protección 

de los derechos político-electorales del ciudadano.  

TERCERO. Se reencauza a la Comisión Nacional de Honestidad y 

Justicia de Morena, para los efectos precisados en el presente 

acuerdo.  

NOTIFÍQUESE como en términos de Ley corresponda. 

En su oportunidad, devuélvanse las constancias que correspondan y 

archívese el expediente como asunto total y definitivamente 

concluido. 

Así, por unanimidad de votos, lo acordaron las magistradas y los 

magistrados que integran la Sala Superior del Tribunal Electoral del 

Poder Judicial de la Federación, ante el Secretario General de 

Acuerdos quien autoriza y da fe de que el presente acuerdo se firma 

de manera electrónica. 

Este documento es una representación gráfica autorizada mediante 

                                                 
1 En similares términos se resolvió el SUP-JDC-10027/2020.   



 

firmas 

conform

Genera

de la 

electró

acuerd

trámite

impugn

electrón

midad c

al de la 

Federa

ónica ce

dos, reso

e, turno

nación e

nicas cer

con los 

Sala Su

ación 3/

ertificada

olucione

o, susta

en mater

rtificadas

numer

uperior d

/2020, p

a del Po

es y sen

anciación

ria electo

s, el cua

rales se

del Tribu

por el 

oder Jud

ntencias 

n y re

oral. 

al tiene p

egundo 

unal Elec

que se

dicial de

que se

esolución

SUP-
ACU

plena va

y cuart

ctoral de

e implem

e la Fed

e dicten 

n de lo

-JDC-100
UERDO D

alidez jur

to del A

el Poder 

menta l

deración

con mo

os med

024/2020
DE SALA

9

rídica de

Acuerdo

r Judicia

la firma

n en los

otivo de

dios de

 
 
 
 
 
 

0 
A 

9 

e 

o 

l 

a 

s 

l 

e 


